per plm. xij. metaphysice] quia partium vel vna ē actus alterius, vel saltem oēs ptes sūt in potētia respectu toti? **D**exto. qz esse dpositum est aliquid qd non dument alicui sua pars tium; et quidē in totis dissimiliū ptium manifestū est. nulla enī partiū homis est homol neqz aliqz ptium pedis est pes. Etiam licet pars aqua est aqua! vbi aliquid dicit de toto et pte] tñ si tota aqua est bicubital non sequit qz pā ei? sit sic ergo in cōposito est aliquid qd nō est ipm. vñ cum de? sit sua forma vñ potius suū esse nullo mō pōt esse cōpositus. **I**n deo non sūt accidētia. pbat ex scriptis beati thome. Omē accidēs ē in subiecto deus aut̄ non pōt eē subiectū. qz forma simplex subiectū esse non p̄t. vt ait boecij et gilbert. vi. p̄cipioz ergo in deo non potest esse accidēs. **P**reterea oē qd est p se ē prius eo qd est p accidēs. Vnde cū deus sit simplicit primū ens nihil i eo potest esse p accidēs. s̄ neqz accidētia p se in eo esse possūt si cut risibile ē p se accidēs homis. qz huiusmodi accidētia causantur ex p̄cipijs subiecti. In deo aut̄ nihil pōt esse causatū: cum sit cā pma et cā oīm. ego i deo nō ē accidēs. **P**reterea si accidētia essent i deo; tūc eēt dpositus ex p̄tibz scz ex substācia et accidente: p̄ anīs imperfect. cū accidētia p̄ficiūt subiectū suum ēc. **P**reterea s̄m alani cū deo simplicissimū sit in sua vera natura: non p̄t esse capax p̄prietatū et formaz accidentalium. qz cā supma neqz cōponit alicui neqz ipam aliqz cōposuerūt: alias non esset prima cā. Primū anīs pbatur. qz accidēs est p̄prietas que per subiectū existit. et duplex inuenitur p̄prietas. scilicet substancialis: qz dponitur subiecte materie ad complendā substantiam. Alia est p̄prietas accidentalis: que ē aduenticia nature: neutra potest esse in deo. quare propositum.

### **D**e perfectione dei.

**D**eus est p̄fectissimū ens. cuius ratio est. Nam sicut natūrat p̄bs in xi metaphysice qz quidaz antiqui p̄bi scz pythagoras et leucippus non attribuunt optimum & perfectissimū p̄mo p̄cipio. cāz reddūt. qz veteres phantes cōsiderauerūt p̄cipiū materiale tñ. p̄mum autē p̄cipiū mate-

riale imperfectissimū est. cum em̄ materia inq̄tū huius sit in  
 potēcia. oportet q̄ primū p̄ncipū materiale sit maxime in po-  
 tencia. et ita maxime imperfectū. deq; aut̄ p̄m̄ primū p̄ncipū  
 nō materiale. s̄ in genere cause efficiētis. & hoc oport̄z esse p-  
 feccissimū. sicut em̄ materia inq̄tū huius ē in potēcia. ita agēs  
 inq̄tū huius ē in actu. Vñ primū p̄ncipiū actuū oport̄z ma-  
 xime in actu esse. et p̄ dñs maxime pfectū. s̄m̄ hoc em̄ dicit̄ ali-  
 quid eē pfectū qd̄ ē in actu. Nā pfectū dicit̄ cui nichil deest  
 s̄m̄ modū sue pfectiōis. **P**reterea i deo sūt oēs perfectiōes re-  
 rū. Nā s̄m̄ sanctū dyonisii ph̄m̄. v. ca. de di. no. **D**eq; i sua ex-  
 istēcia oīa ph̄abet. vñ & dicit̄ vniuersalit̄ pfect̄. q̄a nō de-  
 est ei aliq̄ nobilitas q̄ muenit̄ in aliquo genere. vt ait cōmēta-  
 tor in quito methebph̄ise. **E**t hoc quid̄ ex duob; considerari  
 potest. primo quid̄ per hoc. q̄ quicquid̄ ē pfectiōis i effectu  
 oport̄z mueniri i causa effectiva. vel s̄m̄ eandē racōz si sit agēs  
 vniuocū. vt homo generat hoīez. v̄l̄ eminēciōi mō si sit agēs  
 equiuocū. sicut in sole est similitudo eoꝝ q̄ generātur per vir-  
 tutē solis. **M**āifestū est. aut̄ q̄ effect̄ p̄exist̄ virtute in causa  
 agente. p̄existere aut̄ in virtute cause agentis. nō est p̄existere  
 imperfectioni modo sed pfectiōri. licet p̄existere i potēcia cau-  
 se materialis. sit p̄existere i pfectiōri modo. eo q̄ materia inq̄tū  
 huius est imperfecta. agēs inq̄tū huius est perfectū. **C**ū ergo  
 deq; sit prima causa effectiva rerū. oportet oīn rerū perfectiōes  
 p̄existere in deo. s̄m̄ emmentiore modū. **S**ecundo vero p̄t̄z ex  
 hoc. q̄ deq; est ip̄m̄ esse p̄ se subsistens. ex quo oport̄z q̄ totaz  
 essendi perfectionē in se cōtineat. Vñ cū ita sit q̄ deq; sit ip̄m̄ ēē  
 subsistens. nichil de perfectione essendi ei potest deesse. omniū  
 aut̄ perfectiōes pertinet ad perfectionē essendi. s̄m̄ hoc em̄ ali-  
 qualit̄ perfecta sūt. eo q̄ aliquo modo esse habet. vñ sequitur  
 q̄ nulliꝝ rei perfectio deo deſit. Nā quēadmodū sol sensibiliū  
 substācias & qualitates multas & diuersas. ip̄e vno existēs  
 vniiformiter lucendo in seip̄o vniiformiter p̄accepit. multomaz-  
 gis in causa oīmū necesse est p̄existere enīma scđm natu-  
 ralem imitationem. & sic que sunt diuersa & opposita in scip-  
 sis. i deo p̄existūt vt vñ abfq; detrimēto simplicitatis ip̄iꝝ

per hoc soluitur argumentum tale. Non omnes rerum perfectiones sunt in deo, nam opposita non possunt esse in eodem, sed perfectiones rerum sunt opposite. Vnaqueque enim species perficitur per suam differentiam specificam, difference autem quibus dividitur genus, et constituentur species sunt opposites, ergo sic. Eciam deus est simplex, et perfectiones rerum sunt multe, et diversae, ergo non possunt esse in deo.

### O De excellencia dei

**D**ivine dignitatis excellencia tanta est, quod non potest deo cogitans deficit cum sit incomprehensibilis, sensus eius non percipit cum sit insensibilis. Lingua ipsum non explicat cum sit ineffabilis, tempus eum non mensurat cum sit interminabilis, locus cum non caput cum sit inaccessibilis scriptibilis, scriptura ipsum non digne effatur nec describit cum sit inestimabilis, virtus eum non attingit cum sit inestimabilis. Desideria et vota transgreditur cum sit incompabilis. Et breuius inter omnis creatura ad deum comparata defectum habet, quantum finiti ad infinitum nulla est comparatio aut proporcio. Ex quo patet, quod divina excellencia nullo eget, quia ipse sibi sufficiens bonum est, non enim in corpore indiget ut sit, nec loco ut sit alicubi, nec tempore ut sit aliquis, nec causa eget ut sit aliunde, nec indiget forma ut materialis, nec subiecto in quo subsistat. Preterea quod bona sunt excellencias in deo, quod in creatura potest ratio assignari, quia ut etiam dictum est, semper aliquid nobilis et prestans est in causa, quod in causato patet in experientia. Videmus enim quod aqua purior est in fonte quam in riuo. Radix quoque solis lucidiores sunt in ipso sole quam in aere, et dulcedo maior est in mellico siue cera quam in vase liquata. Unde si in creatura est potentia in deo est summa potentia, si sapientia, tunc in deo summa sapientia, si beatitas, tunc summa beatitas, ergo huiusmodi attributa, et dignitates, et perfectiones, deo dicuntur in superlativo gradu, propter quod dicitur deus potentissimus, optimus, sapientissimus, pulcherrimus, iustissimus, misericordissimus, fidelissimus, altissimus, perfectissimus, veracissimus.

ditissimus· amantissimus· beatissimus· sanctissimus· Prete  
rea sunt & alia que diuine maiestati conueniunt & nulli alijs cre  
ature· ex quibus sue excellencie dignitas apparet scilicet esse  
omnipotentissimum vel omnipotentem· omni bonum· omnisci  
entem· quia cognoscit omnia presencia preterita & futura· &  
omnia singularia simul acta· Solus cognoscit ea que sunt sub  
libero arbitrio· & cogitationes hominum solus cognoscit.  
Item ad deum solum pertinet ubique presentem esse· de nichilo  
res creare· in instanti operari· in operatione quietum esse· mra  
cula facere ex propria auctoritate· facere de qualibet creatura  
quicquid velit· voluntatem hominis cogere & mutare· & in  
ictu oculi mortuos fuscitare· essentie anime illabi· peccata di  
mittere· graciā infundere· in igne perpetuo corpore conservare.

### **D**e summa & perfecta dei bonitate.

**D**eus & trinitas personarum est summum bonum· qd  
purgatissimum mentibus cernitur· **V**nde deus est su  
mum bonum simpliciter· & non solum in aliquo ge  
nere vel ordine rerum· sic enim bonum deo attribui  
tur in quantum omnes perfectiones desiderante effluunt ab eo si  
cuit causa· non autem emanant ab eo sicut ab agente vniuerso co  
ut dictum est· sed sicut ab agente quod non conuenit cum suis  
effectibus· neq; in ratione speciei· neq; in ratione generis· simili  
tudo autem effectus in causa quidem vniuersa inuenitur vni  
formiter· in causa autem equiuoca inuenitur excellentius· sicut  
calor excellentiori modo est in sole qd in igne· **S**ic ergo oportet  
cum bonum sit in deo sicut in prima causa omnium nō vni  
uoca· & qd sit in eo excellentissimo modo· & propter hoc dicitur  
summum bonum· **V**nde bonum precipue conuenit deo· bo  
num enim aliquid est secundum quod est appetibile· vnumquodq;  
enim appetit suam perfectionem· perfectio autem & forma ef  
fectus est quedam similitudo agentis· cū omne agens agat si  
bi simile· vnde ipsum agens est appetibile & habet rationem boni·  
hoc enim est quod de ipso appetitur ut eius similitudo percepitur·

Cum igit̄ de⁹ sit prima cā effectuā om̄i manifestū est q̄ sibi appetit ratio boni et appetibil⁹. Est em̄ bonū qđ om̄ia appetunt primo ethicoꝝ. & sic bonū rationē finis importat & p̄suppoit rationē cause efficientis: & rōem cause formalis. Item bonū ē ex quo om̄ia subsistūt & sunt. ideo bonū est diffusiuū suū ipi⁹ esse. vt dicit dyomishus de di. no. ca. iij. leo modo q̄ finis dicat mouere efficientē causaz. sic ergo bonū respicit appetitū & p̄tinet ad rationē cāe formal⁹ & pulcrū respicit vñ cognoscitūam. pulcra em̄ dicunt que visu placet. vñ pulcritudo i debita p̄ositione distit. sensis em̄ delectat in rebo bñ p̄portionatis. Est ergo solus de⁹ bon⁹ p̄ suā essenciam cui⁹ soli⁹ esse ē suum esse & sua essencia: cui non adueniunt aliqua accidentia. om̄ia alia a deo sunt bona accidenter per participationem.

**Q**UINTUS articul⁹. In deo n̄ est sex⁹ nec gemitus ex feminā.

**D**eus non est ex commixtione genitus et sine feminā generat. PLATO in thimeo dixit dei maiestatem tantam esse vt eam neq; mente concipere neq; v̄bis enarrare quisq; possit ob nimam et inestimabilem potestatem. SIBILLE erithrea: non potest ex femoribus viri vel seminibus vulueq; et matrice deus format⁹ esse. SENECĀ homo acutus in exhortationibus sic ait. Sibille vaticinio apollinisq; oraculo instruatus ipsum deum non faciūt nec creatum sed vltro natum et germinatum sine matre ex se ortum. MERCVRIVS trimegistus sic phatus est. Deus est cuius origo non est aliunde nec enim ab ullo potest esse generatus qui ipse vniuersa generauerit. Qđ si rex ē sicuti est apparuit m̄ixa sniaꝝ lactanci⁹ li. i. Herculē appollinē mercuriū iouē nō esse deos. h̄oies fuisse qui sunt ex duob⁹ sexib⁹ natī. Quid ē a deo tā remotū q̄ corp⁹ qđ ipse ad pagandū sobolē mortali bus tribuit? Et quidē sine fiba corporali nullū potest ē mortale. On ergo si sunt imortales et eterni quid op⁹ ē sexus? cū successione n̄ egeant qui semp sunt futuri nam profecto in omnib⁹ certisq; animalib⁹ diueritas sexus & coitus nullā h̄et generationis rationeꝝ alia nisi vt om̄ia genera viventiū qm̄ sunt additione

mortalitatis obitura: mutua possunt successione seruari deo autem qui est sempiternus| neque alter sexus neque successio necessaria est. **N**empe si enim quibusdam animalibus minutis id prestitum deus: ut e folijs natos a le suauibus herbis ore legant. **C**ur existimet aliquis tam cecus| tam excors| non multum a brutis differens| ipsum deum nisi ex permixtione sexus alterius non posse generare. **D**iceret quis ex pagans| ut habeat ministros in quos potest deus dominari| et filios quos oportet generare et amare: sexu opus est femineo. **D**eus dico cum sit omnipotens ut supra probatum est: sine usu et opere feminine posset filios procreare.

**V**nde euenit quod homines deum vel diuum reputati sunt.

**T**hose quos imperiti et insipientes tanquam deos et nuncupant & adorant: nemo est tam inconsideratus qui non intelligat suis se mortales. Quomodo ergo inquiet sarracenus. **D**eum crediti sunt. **A**mmirum quia reges maximi et potentissim fuerunt ob merita virtutum suarum ac munerum: et artium reptarum| cum cari fuissent his quibus imperauerunt| in memoriaz sunt consecrati et pro dñs venerati. **H**ERCULES ob virtutein scilicet fortitudinem clarissimus| getes apud africanas inter deos habetur. hic tamen orbem stupris inquinavit| cum esset adulterio genitus. **E**t quanquam apulum| leonemque supauit| aues rapacissimas sagittis deiecit| troyaz expugnauit| equos feroces cum domino interfecit| quid tam magnificum?| tamen illa fragilia et mortalia fuerunt. Nulla enim tanta est vis que non ferro aut frangi viribus et debilitari potest. **A**nimu vince re| iracundiam cobibere| luxuriam et libidinem supare| fortissimi est. que ille scilicet Hector nec fecit nec potuit| hoc qui faciat non ego cum cum summis viris comparo| sed similium deo iudico. **E**x quo fit| ut ille solus vir fortis debeat iudicari| qui temperans moderatusque et iustus est. **P**reterea si quis sapiens cogitet que dei sunt opera iam huc omnia predicta. Hercules facta quam mirantur homines stolidi et ineptissimi ridicula iudicabit. Nam illud quidem nemo negabit. Hercules impudice mulieris

omphale|que illum vestib⁹ indutum suis|sedere ad pedes su⁹  
os iubebat|hoc faciebat detestabilis turpitud⁹ & voluptas.  
Lucill⁹ illa narravit|& lucan⁹|qui dys & homib⁹ non peper-  
cit.Wic hercules furore ac mſanna paſſus|ſorore ſuā cū libe-  
ris interemt|hunc homines insensati deū putant|colūt & fa-  
ſificns placat **P**reterea· Jupit qui optim⁹ maximusq⁹ om-  
niū deor⁹ nominat|patrem ſuū ſcz ſaturnū a regno expulit ac  
fugavit|hic neq⁹ virgimbo|neq⁹ maritatis vñq⁹ pepercit|vitā  
ſuam m stupris|adulterijsq⁹ consumpsit. Illud vero ſuime im-  
pietatis ac ſceleris|q⁹ regium puerum rapiuit ad stuprum. Pa-  
rum em̄ videbat ſi m expugnanda mulierū castitate maculo-  
ſus eſſet|& turpis|niſi etiā ſexui ſuo faceret miuriā|hoc eſt ve-  
rum adulterium|hommes qui talia facientes ſceleratissimos vo-  
camus ac perditos|onimbusq⁹ penis dignissimos uideamus  
At vero illi maximo iouī eadem fuīt & ſoror et cōuinx. Qm̄q;  
dē maxim⁹ certe & optim⁹ nomē eſt|qd̄ nomē inceſtis & cor-  
ruptorib⁹ abeſt. Qui em̄ virtutis eſt expers|qui cupiditate ac  
libidinib⁹ malis vnicitur|hic morti ſubiectus eſt ſempiterne  
**P**reterea regnare m celo iouē|& plutonē in inferno|neptunū  
in mari|vulg⁹ existimat. Id & doctis pariter & in doctis per-  
ſuasū eſt|qđ etiā ſimulacra & delubra demonſtrāt. Quo mo-  
aūt potest de⁹ vi deri an cuius ortū inſimta hominū mliā fue-  
runt|coz ſcz qui ſaturno regnāte vixerūt|& priores q̄ ipiſ  
vita ſunt potiti Vido aliū deū regem fuiffe primis temporib⁹  
aliū cōsequētib⁹ & ſic mutatū eſt regnū|diuinū aūt imperium  
ſemp immutabile eſt|ſi mutabile eſt qđ fieri nō potest utiq⁹  
ſemper mutabile ē|potest ergo iupiter regnū ſuū amittere ſicut  
pater eius amfit **P**reterea ad eius ſcz iouis patrē veniam⁹  
ſcz ſaturnū|qui an regnauit|quid i eo fuīt deo dignū? In pri-  
mis illud qđ aureū ſeculū narrat habuisse q̄ iuſticia ſub eo fu-  
erit m terra. Ecce iuſtū regimē|piū ſeculū ſibi aſcribit. Dz nō  
potest eſſe ſum⁹ de⁹|quia nat⁹ ē|& video aliquid antiquis eē  
eo|ſcz celū & terrā & mare|de⁹ aūt debz eſſe fons & origo re-  
hoc necesse ē|q̄ celū addidit|terrāq⁹ fundavit|ac elemēta forma-  
uit. ſ saturn⁹ ex hys nat⁹ ē|velud ali⁹ hō corpore⁹ et mortal⁹

Saturnus igitur homo fuit et rex terrenus non origo nec pri  
mus deorum fuit cum mater sua scilicet vesta ipsum genuisset  
& tytan frater eius erat ac sorores habuit cererem & opem.  
ergo genitus est ex commixtione vtriusq; sexus patris & ma-  
tris qui eciam originem traxerunt ex hominibus. Quis ergo  
tam stultus et excors ut censeat deum esse qui fugit ut impo-  
tens qui pulsus est qui latuit testes sunt eminus & ouidius.  
in fastis. Qui enim fugit aut vim aut mortem timeat necesse  
est igitur cc. **S**ibilla increpat ydolatras vanos & preci-  
pue grecos. Grecia inquit quid confidis in viros principes  
& rectores cur mama dona mortuis offerri vis hostias ydo-  
lis celebras & ynimolas simulacris quis tibi errorem in men-  
tem posuit hoc perficere relicto dei magm honore **P**rete-  
rea similibus persequi & redarguere plenus vanam & super-  
sticiosam & inueteratam sectam gentilium ut tandem homines  
fiorum pemiteat ac pudeat errorum. Duos nempe sexus arbit-  
ramur esse generandi causa non tantummodo capiendo alias  
cupidine voluptatis nec deos credas exercere que homculos  
& facere & pati pudet alias quottidie dy noui nascunt & sic  
mori eos necesse est ergo eciam deos innumerabili plena sunt  
omnia. **P**reterea q; a dys abest sexus femine & coibitus  
**E**x duob; m; sexib; alter fortior alter infirmior generat ror-  
bustiores emi mares sunt femine inbecciores inbeccillitas au-  
tem non cadit in deu cum sit omnipotens & potissimum & in  
iustissimus ergo nec femine sexus attribuend est deo. Ait em  
cicero libro de natura deorum facilis dicere posse quid non fit  
q; quid sit deo hoc est falsa se intelligere vera nescire clarum  
est. **P**reterea virtus corporalis que dicit fortitudo p;cipue in  
hercule fuit qua credit deos societate meruisse. **D**z quis tam  
stultus et mept ut corporis vires diminu vel eciam humanum bonum  
iudicet cum sint et maiores vires pecudib; attribute sc; leomi-  
bus vris & draconib; & biduo morbo sepe fragant & i ipsa  
senectute minuant & corruant. **P**reterea deos dici non pos-  
se ex singulari prudetia constat. Esculapius inuenit arte medici-  
ne & sibi attribuit medicina corpori. **P**terea deus non est.

quia magis est fruges vites et corpora formare et creare quod cum  
medicia lanare aut quod fruges his fractis panem facere docuisse  
aut vias lectas expressisse: vinum quoque fecisse: ut lieus alias  
bacho deus vnum. **P**reterea de infeliciū deorum miseria et erum  
pmis ysis pdidit filium. Ceres patit: quod filia eius expulsa est. has  
enī homines fuisse qui non intelligit pecudem se fatetur.

**D**LACTA NC JV S libro primo diuinarum institutionum capitulo xxxiiii ait. Rudes ac simplices vita agrestes reges hos  
deos ceperunt appellare: tu ob miraculum virtutis: tu in adulatioz  
potentie: tu ob beneficia quibus erat ad humanitatem positi.  
Itaque homines regum mortuorum: cum cari his fuissent simulacula fi-  
xerunt: ut haberet aliquis ex ymaginum solaciū contemplatione.  
progressuq; longius per amorem memoriam defunctorum colore.

**D**e luxuria deorum. Quid loquar de absconitate veneras oībus  
libidinibus prostituitur: non deoꝝ tam sed et hominibꝝ. Nec ex ioue cu-  
pidinem ex anchise eneam: ex marte hermominam. Que prima  
vt in hystoria continetur sacra: artem meretriciam in cypro in-  
stituit: vt mulieres vulgato corpe questum facerent. Quod ic  
circo impauit: ne sola preter alias impudica et viroꝝ appetentes  
videretur. **P**reterea de flora meretrice in urbe romana existē-  
te. inde floralia dicuntur ludi celebrandi in die natali eius. Sed  
ut pudende re: dignitas quedam adderetur: senatus fixit eam  
esse deam florum: ut arbores & herbe prospere florescerent.  
Flora igitur cum magnas opes ex arte meretricaria acquisiueret:  
populum romanum scripsit heredem: certamque pecuniam reliquit:  
cuius ex fenore annuo sinus natalis dies celebretur: cum dedu-  
ctione ludorum quos floralia appellant. Quod quia flagiosum  
senatu videbat ab ipso nomine argumentum sum placuit. ut pu-  
benda res quadam honorificentia ornaretur & fucaretur: finxe-  
runt eam fore deam florū: seu que presit floribus ipsamque opor-  
tere placari. ut fruges cum vitibus bene florescerent.

**A**rticulus sextus. quod ydola iomis. mercurij. martis. priapis  
solis & lune: non sunt deus nec dñ. igitur nec colenda.

**Q**uid ergo maiestatis possunt habere simulacra q̄ fues-  
runt in homunculi potestate. vel ut fieret vel ut oīno  
non fieret. Iccāco apud oracūm priapus qui dicitur  
deus ortorum ita loquitur.

Truncis oīm eram fculnus mutile lignum.

Cum faber incertus stanneum faceret me priapum.

Maluerit esse deum. deus ergo furum aiuumq̄.

Maxima forimbo quis non tanto custode securus.

Fures tam stulti nunquid sunt ut priapi tegmen timeant?

Aues q̄q̄ trore abigi estimat fl̄is et nigrim̄ sim̄lacr̄is O va-  
na supsticō. Preterea. quicqd ocul̄ mamb̄q̄ subiectū ē. id  
vero q̄ fragilē ē. ab om̄ rōe imortalitatis alienū ē. Frustra igi-  
tur lxiies simulacra. effigiesq̄ auro eboe ac gēmis ornatas  
manuq̄ effectas excolūt. q̄si ex his rebo possint cape volupta-  
tem. Nas p̄terea effigies perseus sateric̄ rep̄lxend̄s deriden-  
do in satira ait. Perseus nihil aliud dixit q̄ grādes pupp̄as  
non a puellis et vgmib⁹ q̄rū lufib⁹ venia dari pōt. s a barba-  
tis homib⁹ secratas in tēplis veneti donatas. Merito igitur  
stulticiā senū seneca deridet. Nō inquit bis puer sum? vt vul-  
go dicit. his ergo ludicris et ornatis a grandib⁹ puppis vngē-  
ta et thura et floz odores inferūt. his opmās grādes et p̄m-  
gues hostias molant. quib⁹ est quidē os. s caret officio denā-  
uni. his pepla et indumēta p̄ciosa. quib⁹ usus relamis null⁹  
est. his aux̄ et argentū secrant que tam nō hñt et qui accipi-  
unt et qui illi donarunt. Nec mmerito vt sacre tradūt hysto-  
rie. Oponisius sicilie tyrannus post victoriā grecia potit⁹ de-  
os tales tem̄s spoliauit et illusit. Siquidē sacrilegia sua io-  
cularibus etiam dictis p̄sequebatur. Nam cum ioui olimpo  
aureum amictum detraxitset laneum uissit impomi dicens. esta-  
te graue est aurum. byeme frigidum. laneum vero vtriq̄ tem-  
pori aptum. Idem auream barbam esculapio ydolo detrahēs  
incongruum et iniquum esse ait. Cum appollo pater eius  
imberbis adhuc esset ac leuis priorem filium q̄ patrem bar-  
batum videri. Idem patheras exumias et parua quedam sigil-  
la que simulacrum protentis tenebantur manib⁹ detrahēbat

& accipere non auferre illa se dicebat. Stultum enim ait & inge-  
tum esse nolle accipere ab his vltro porrigitibus a quibus  
bona sibi homines precarentur. Nec ille fecit impune quia ex  
post rex & vicerex fuit qui metia felicitas solita secuta est eum.  
Vixit enim ad senectutem regnumque per manus filio tradidit. Nec  
laetancius libro. iiij. dini. mstii. capitulo. xi.

**C**ap dy gentium se vndicare non valent

**N**unc interim quero cur illa tot & tanta sacrilegia in  
dyomisio dy non vndicauerint qui non furtim sed palam  
ludibrio deos habuit. Cur etiam sacris rebo ablatis  
pspere namigavit. Sed hic fortasse a platone didi-  
cerat deos nichil esse. quod stelle non sunt dy lucilius stoyc pbus  
sentit in stellis constatia. hanc tam varijs cursibus in omni eternitate  
duemeta tpm. quod cum in sideribus videamus non possumus ea ipsa  
non in deorum numero reponemus pmi sit paulo supra. Celestia ait  
que mouent voluntarie non indeinde soli verum etiam impie facit si  
deos quod esse neget. Nos vero xpian & vno dei cultores legi  
dei constanter negamus. Ac vos o pby stoyci non soli impios in  
doctos verum etiam cecos & deliros fore pbamus. Quippe argu-  
mentum stoycoz quo colligunt celestia deos esse quod certos & ra-  
cionales cursus habent. Contra ex hoc enim apparat astra deos non  
esse eo quod exorbitare illis a constitutis itineribus non licet. Ceteraz  
si stelle dy essent huc aut illuc passum sineulla necessitate fer-  
rentur sicut animalia in terra quaz libere sunt voluntates huc atqz  
illuc vagantur. & quocumque mens duxerit eo fertur. Non est igitur  
motus astrov voluntari non necessari quia constitutis a deo legibus  
officiisque deseruntur. Sed cum disputaret lucilius de cursibus siderum  
quos ex ipa re aut tempore congruentia intelligebat non  
esse motus fortuitos existimabat esse voluntarios. & hos non  
sieri posse sine ratione mente & consilio tanquam non possent tam  
dispositae tam ordinate moueri nisi sensus inesset illis officiis  
sui sciens. Ad cuius rationem refellendum. Respondeo. quod in  
est sideribus ratio ad peragendos meatus suos apta. sed dei est  
illa ratio. qui & fecit & regit omnia. non tantummodo sidera

que mouentur. nini si deus sole stare voluisse. perpetu⁹ utiq⁹  
 dies esset. Quā sollercia diuine potestatis in machinādis itine-  
 ribo astrorū quia stoyci nō videbāt. aīalia esse fidera putauerūt.  
 tanq⁹ pedib⁹ sponteq⁹ nō diuina racōe procederēt. **P**reterea  
 Astra de⁹ tā varie moueri voluit. vt nō mō lucis atq⁹ tenebra-  
 rū. i. diei & noctis mutue vicissitudines fierēt. qui bo quietis &  
 laboris alterna spacia cōstarēt. s̄ etiā frigoris & caloris. vt di-  
 uersoz tempoz vis et tempestas. generādis vel maturādis fru-  
 gib⁹ cōuemret. Que mō igitur m cōficiendis itinerib⁹ cōstan-  
 tiā suam seruant. **N**imrum. deus sapiētissimus vniuersi op̄i  
 fex & artifex sic illa disposuit. vt per spacia celi. diuina & ad  
 mirabili racōe decurrent. ad efficiendum succedentiū fibi tem-  
 porū varietates. **M**AZ O prudētior phis. sensit a deo lumia  
 stellaz. vt horozē tenebraz depellerent cōstituta. m libro qui  
 philomena dicitur breuiter comprehendit. hysq⁹ tribo versib⁹  
 terminauit. Tot numero taliq⁹ de⁹ simulachra figura Imposu-  
 it celo. p que atras spersa tenebras. Claraq⁹ furnose iussit da-  
 re lumina nocti. **P**reterea. q̄ si fieri non potest vt stelle dy-  
 fint. ergo nec sol ac luna dy esse possunt. & quoniam astrorum  
 lumina non ratione differunt. sed magnitudine & claritate. q̄  
 si dy non sunt. igitur nec celum quidem deus est. in quo omia  
 illa continentur. **S**ic terra simili modo quam calcani⁹ & colis-  
 inus ad vicū. de⁹ non est. nec campi quid nec mōtes dy sunt  
 igit̄ nec tellus. Rursus. si aqua que seruit amniātib⁹ ad vsum  
 bibenoi & lauandi non est deus. ergo nec fontes quid ex qui-  
 bus aqua fluit. nec flumina quid que de fontib⁹ colliguntur.  
 Si flumina quoq⁹ dy non sunt. ergo & mare quod ex flum-  
 nib⁹ constat deus haberi nō potest. q̄ si celum atq⁹ terra ym-  
 mo mare que mundi partes sunt. dy esse nō possunt. ergo nec  
 mundus totus quidem deus est. quem idem ip̄i stoyci. & am-  
 mantem & sapientem esse contēdunt. & propterea deum esse  
**M**undus nō est deus & soluūtur rationes stoycoz. **S**ic cīm  
 preterea argumentātur stoyci. si eri non posse. vt sensu careat  
 quod sensibilia ex se generat. mundus aut generat homiez qui  
 est sensu predict⁹. ergo & ip̄i mundū sensibile esse necesse fit.

Item arguitur sic. sine sensu esse non posse cuius pars habet  
sensum; sed quod homo sensibilis est. igit̄ etiam mundus cuius p̄s  
homo est; sensu h̄re necesse est. **P**ro quoq; solutione notandum  
est q̄ subsumptiones false sunt; quibus stoici sua argumenta con-  
cludunt. quod neq; mundus generat hominem; neq; homo mundi p̄s  
est. Nam homies a principio deo id est fecit qui et mundus. **E**t  
non est p̄s mundi homo; sicut corporis membrorum. Potest enim mū-  
dus esse sine homine. sicut domus et urbs sunt partes mundi; domus  
vnius habitaculum est hominis. urbs vnius populi; mundus vero  
domiciliū totius generis humani; et aliud ē quod incolit; aliud quod  
incolitur. **N**on enim stoici nō viderunt hinc argumentorum dñā naz  
si mundi p̄s est homo; et sensibilis est mundus sicut homologo.  
quod mortal is est homo; et mortal is sit mundus necesse est.  
nec tamē mortal is; sed et omnibus morbis & passionib; sub-  
iectus. **E**t econtra. si deus est mundus; et deus immortalis est  
tunc sequitur et partes utique eius immortales sunt: ergo &  
homo deus est; quia p̄s eius est ut dicit stoici. Si homo de-  
us est; ergo et uimeta et pecudes et cetera genera bestiarum et  
animalium et piscium; quoniam et illa sentiunt eodem modo; et mū-  
di partes sunt; ergo dominus sunt; nam et haec animalia egipci colunt.  
**S**ed res eo puenit: ut & rane & culices & formice esse dominum vi-  
deantur. quia et in ipsis mest sensibus; et partes mundi sunt; ita  
q; semper argumenta ex falso petit; meptos et absurdos ha-  
bent exitus. **D**icta stoicorum implicant iam illud q̄ repu-  
gnans et absurdum; q̄ cum ignes celestes et cetera mundi ele-  
menta deos esse affirment. idem mundum ipsum deum dicunt.  
**Q**uomodo potest ex multo deorum aceruo unus deus confici.  
**S**i astra dominum sunt; mundus ergo non deus; sed domicilium de-  
orum est. **D**icit vero mundus deus est; ergo omnia illa que sunt  
in eo; non dominum sunt sed dei membra; que sola dei nomen acci-  
pere non possunt: nec enim recte quidem dixerit membra homi-  
nis; multos homines esse. **S**ed tamen non est similis anima-  
lis et mundi. Animal enim sensibile; sic et membra eius; mun-  
dus vero sensu caret. **P**reterea ayūt stoici; mundus deorum et ho-  
mīnum communis est dominus. **S**ed dominus constructa ē et edificata

velud nauis · igit mundus nec deo est nec animans | animans  
emm non struit s nascitur igit i*c* **P**ro latre allegant pre-  
scriptionem & auctoritatē auorum suorū · Non semp imitandū  
est auctoritati semorū q ad peccata ydolatrie vel aliorū · Deni-  
q; apud ciceronē sicut dicit cotta : pontifex lucilio · A te em o-  
p̄be rōem religioms accepe de beo i maiorib; aut nr̄is etiā nl̄a  
ratione est credere · si credis | cur ergo inquiris ratioz? **E**cce ra-  
tio docet n̄ esse veras religiones deorū · Quid facies? Maiores  
ne potius an rationē seqr̄is · Si rōm magis : discere te necesse  
est ab institutis & auctoritate maiorum Quomam id solum re-  
atum est quod ratio prescribit ·